Igitur ratio deprehendit omne corpulentum spissitudinis sue siue tarditatis substantiam habere ex leuium circumstringentium motu agili et perpetua agitatione: leuia uero sue agilitatis substantiam inde habere quod eorum motus atque agitatio alicui corpulento siue solo innititur. Reciproce enim et leuitas corpulentiam et corpulentia leuitatem exigunt.

Quod probare non incongruum esse existimo. Duritiem enim terre esse ex leibus circumstringentibus manifestum est. Nam durum est cuius partes non facile diuisioni cedunt. Quod uero terra talis est non contingit hoc ex natura particularum ex quibus ipsa constat quia tunc non possent transire in leuia i. e. in aera uel ignem. Quod tamen manifestum est. Particule enim elementorum in se inuicem transeunt.

(19) Item quod terra et aqua corpulenta est hoc non contingit ex pondere superiorum elementorum. Non enim sunt alicuius ponderis. Restat igitur ut ex leuium agilitate circumstringente duo inferiora elementa, terra et aqua, usque ad corpulentiam concreta sint.

Leuium uero ut ignis uel aeris agilitas sine motu esse non potest. Motus autem huiusmodi circa aliquid corpulentum necesse est subsistat et innitatur.

(20) Quod autem motus solidis innitatur per inductionem multorum probabile est. Cum homo transit de loco ad locum dum unum pedem transfert alium terre infigit et sic illa translatio alicui immobili innititur. Cum uero digitus per se mouetur palme innititur palma brachio brachium scapule. Ita de motu ceterorum membrorum potest quilibet experiri.

Cum lapis eicitur ex procientis innixu circa aliquid solidum impetus projecti contingit. Unde quanto firmius se infigit tanto iactus procientis est impetuosior.

(18) „Na počátku stvořil Bůh nebe a zemi“ (Gn 1,1). Jako by řekl: napřed „stvořil nebe a zemi“. Že je stvořil „na počátku“, nemá vyjádřit nic jiného než to, že Bůh nic nestvořil před nimi a je že stvořil zároveň.<sup>22</sup> Pokusím se však ukázat, co zde autor nazývá „nebe a země“ a jak bylo podle zdůvodnění přírodovědců stvořeno obojí zároveň.

*Nebe a země – lehkost a masivnost* Rozum pozoruje, že co je masivní, má základ své hustoty či těžkopádnosti v čilém pohybu a ustavičné aktivitě lehkého, které je obklopuje, a co je lehké, má zase základ své čilosti v tom, že se jeho pohyb a aktivita opírají o něco masivního či pevného. Lehkost a masivnost se tak navzájem potřebují.

Myslím, že nebude zcela nevhodné toto tvrzení dokázat. Je zřejmé, že tvrdost země se zakládá na lehkosti toho, co ji obklopuje. Neboť tvrdé je to, čeho části nepodléhají snadno rozdelení. Právě taková je země, což ovšem nemá původ v povaze častic, z nichž se sama skládá, protože pak by nemohly přecházet v prvky lehké, tj. vzduch a oheň. To se však zjevně děje: částice prvků v sebe navzájem přecházejí.

(19) Země a voda dále neodvozují svou masivnost z tíže výše položených prvků, které žádnou tíži nemají. Nezbývá tedy, než aby oba nižší prvky, země a voda, byly zhuštěny až ke své masivnosti čilostí lehkých prvků, která je obklopuje.

Čilost lehkých prvků, ohně a vzduchu, nemůže být bez pohybu. Takový pohyb se však musí dít kolem něčeho masivního a opírat se o to.<sup>23</sup>

(20) Že se pohyb opírá o něco pevného, lze dokázat mnoha příklady. Když člověk přechází z místa na místo, vždy zatímco přenáší jednu nohu, druhou opírá o zemi, a tak se tento přenos opírá o něco nehybného. Když se pohybuje jednotlivý prst, opírá se o dlaň, dlaň o paži, paže o rameno. Podobně se o tom může každý přesvědčit u pohybu ostatních údů.

Když házíme kámen, vložená síla, jaká je mu udělena, se zakládá na opoře vrhajícího v něčem pevném. Proto čím pevněji se vrhající opírá, tím je vložená síla, kterou uděluje, větší.<sup>24</sup>

Uolatus auium ex aliquo innixu sortitur inicium. Circularem uero motum centro inniti non solum peritis sed disciplinarum expertibus manifestum est.

(21) Motus autem ignis celestis siue aeris inferioris circularis est. Quod ex cursu stellarum satis patet. Nec etiam aliter esse potest. 564 Cum enim necessario moueantur aut in anteriora semper necesse erat ea moueri aut reuerti. Sed in anteriora impossibile fuit eo quod huiusmodi motus finem habet. Necesse est igitur ea habere circularem motum.

Sed omnem circularem motum necesse est habere aliquid immobile circa quod innitatur. Motus igitur ignis et aeris non potest esse sine medio centro cui innitatur. At illud medium solidum est et a motu circumstrictum. Non potest igitur eorum motus esse nisi solido innitatur.

At agilitas eorum et leuitas ut diximus ex motu est quia per singulas partes mouentur et non tenaciter sibi partes adherent. Idecirco et liquida sunt et sine sensu tangentis tactui cedunt. Nec igitur resistere nisi ex motu accidentalici nec aggrauare aliquid possunt. Inde ergo leuia sunt.

Cum igitur ignis et aeris substantia sit ex leuitate, leuitas porro ut sit exigit corpulentiam. Corpulentia uero ut sit leuitatem circumstringentem exigit. Substantia autem terre et aque fit ex corpulentia – cum inquam ita res sint merito diuinus philosophus dicit quatuor elementa fuisse condita. Sed nomine terre omnia corpulenta quasi a digniori parte corpulentie designauit. Nomine uero celi leuia et inuisibilia elementa uocauit eo quod a nostris uisibus ex sua natura subtracta sint et celentur.

(22) Elementorum uero creatione ostensa postea subsequenter qualia ipsa sint in prima creatione sua declarat cum dicit „terra autem erat inanis et uacua“ et cetera.